人应承担的业绩承诺和补偿义务比例”。

5、减值测试与另行补偿

在业绩承诺期间届满时，由上市公司聘请的具有执行证券、期货相关业务资

格的会计师事务所对业绩承诺期间业绩承诺实现情况的《专项审核报告》出具后

30 日内，上市公司应当对拟购买资产进行减值测试，并由上市公司聘请具有执

行证券、期货相关业务资格的会计师事务所出具减值测试报告。除非法律有强制

性规定，否则减值测试报告采取的估值方法应与《评估报告》保持一致。在减值

测试报告出具后 10 个工作日内，完成资产减值补偿义务股份数计算工作。

若目标公司的期末减值额>已补偿股份总数×股份发行价格+已补偿现金总

额，则业绩承诺与补偿方需以先股份、后现金的方式另行补偿，另行补偿的金额

为：（目标公司的期末减值额-已补偿股份总数×股份发行价格-已补偿现金总额）

×业绩承诺和补偿义务比例。

标的资产减值额为拟购买资产交易作价减去期末拟购买资产的评估值并扣

除补偿期限内拟购买资产股东增资、减资、接受赠与以及利润分配的影响。

6、业绩承诺补偿上限

如目标公司于业绩承诺期内实际实现的净利润未达到承诺净利润，则由补偿

义务人先以股份、不足部分再以现金方式向上市公司进行补偿。

现代农业集团承担的业绩承诺和补偿义务及资产减值补偿义务，以现代农业

集团在本次重组中所获交易对价扣减 200 万元（由现代农业集团享有的 200 万元

国有独享资本公积）为限。

 新五丰发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

31

长城资管、华融资管、发展资本、信达资管、湖南天圆、种业投资承担的业

绩承诺和补偿义务及资产减值补偿义务按其在本次重组中取得的交易对价为限。

刘艳书等 24 名自然人承担的业绩承诺和补偿义务及资产减值补偿义务按其在本

次重组中取得的股份对价为限。

上述补偿的具体办法详见重组报告书“第七章 本次交易合同的主要内容”

之“二、《业绩承诺与补偿协议》的主要内容”。

六、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司股权结构的影响

本次交易完成后，若不考虑募集配套资金的影响，上市公司股本为

1,076,479,236 股，社会公众股东持股数量超过 10%，新五丰仍符合上市条件。同

时现代农业集团直接持有上市公司 243,642,903 股，持股比例 22.63%，同时直接

与间接合计持有上市公司 47.37%的股权，并控制上市公司 51.53%的表决权，由

上市公司间接控股股东成为控股股东；湖南省国资委系上市公司的实际控制人。

本次交易前后上市公司的控股股东发生变化，实际控制人未发生变更。

序号 新五丰股东名称

重组前
重组后

（不考虑募集配套资金）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

1 粮油集团 206,454,936 25.65% 206,454,936 19.18%

2 现代农业集团  88,075,390  10.94%  243,642,903  22.63%

3 新五丰基金  -   0.00%  29,139,598  2.71%

4 种业投资  -   0.00%  30,687,264  2.85%

现代农业集团直接与间接持

股小计
294,530,326  36.59%  509,924,701  47.37%

5 兴湘集团 44,378,698 5.51% 44,378,698 4.12%

6 建工集团 29,585,798 3.68% 29,585,798 2.75%

现代农业集团表决权小计 368,494,822  45.77%  554,749,599  51.53%
注

新五丰合计股份数 805,040,967  100.00% 1,076,479,236  100.00%

注：本次重组后，新五丰基金放弃表决权，其持有的新五丰股权不计入现代农业集团表决权

统计。

 新五丰发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

32

（二）对上市公司主要财务指标的影响

根据天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《审阅报告》（天健审〔2022〕

2-372 号），本次交易前后公司主要财务指标变化如下：

单位：万元

项目
2022 年 3 月 31 日/2022 年 1-3 月 2021 年 12 月 31 日/2021 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

资产合计 593,247.95 875,554.74 540,662.99 769,533.33

负债合计 383,688.51 574,724.18 317,574.87 456,224.14

所有者权益合计 209,559.44 300,830.56 223,088.12 313,309.19

归属母公司股东所有者权

益
199,403.06 283,967.74 212,739.54 295,793.00

营业收入 41,105.80 51,062.36 200,286.29 244,438.04

营业利润 -14,032.57 -17,530.55 -28,689.04 -31,159.98

利润总额 -14,341.57 -17,784.72 -29,662.28 -33,334.96

净利润 -14,263.68 -17,725.37 -29,441.07 -32,832.63

归属母公司股东的净利润 -13,336.48 -16,337.00 -28,026.05 -30,647.14

毛利率（%） -27.25 -22.76 1.36 5.45

基本每股收益（元/股） -0.17 -0.15 -0.41 -0.33

稀释每股收益（元/股） -0.17 -0.15 -0.41 -0.33

资产负债率（%） 64.68 65.64 58.74 59.29

流动比率 1.82 1.62 1.54 1.41

速动比率 0.94 0.93 0.84 0.83

七、本次交易的决策程序

（一）本次重组方案已经获得的授权和批准

1、本次重组已取得湖南省国资委预审核的意见函（湘国资产权函〔2022〕

60 号）；

2、本次重组涉及的国有资产评估报告已经完成有权国有资产监督管理部湖

南省国资委备案；

3、本次重组已经上市公司第五届董事会第三十三次会议审议通过；

4、本次重组已获得公司控股股东、间接控股股东及其一致行动人的原则性

 新五丰发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

33

同意；

5、本次重组已经交易对方内部决策同意。

（二）本次重组方案尚需获得的备案、批准和核准

本次重组尚需获得包括但不限于以下决策及批准程序：

1、本次重组尚需经有权国有资产监督管理部门批准；

2、本次重组尚需上市公司股东大会审议通过并同意免于发出要约；

3、本次重组尚需取得中国证监会核准；

4、本次重组尚需取得相关法律法规要求的其他必要批准或核准（如需）。

八、交易各方重要承诺

（一）上市公司的重要承诺

序号 承诺事项 承诺人 主要承诺内容

1

关于所提供

信息真实性、

准确性和完

整性的承诺

函

上市公司

1、本公司承诺为本次交易所提供的有关信息及出具

的说明、承诺和确认均为真实、准确和完整的，不

存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

[…]

应承担的业绩承诺和补偿义务比例”。

5、减值测试与另行补偿

在业绩承诺期间届满时，由上市公司聘请的具有执行证券、期货相关业务资

格的会计师事务所对业绩承诺期间业绩承诺实现情况的《专项审核报告》出具后

30 日内，上市公司应当对拟购买资产进行减值测试，并由上市公司聘请具有执

行证券、期货相关业务资格的会计师事务所出具减值测试报告。除非法律有强制

性规定，否则减值测试报告采取的估值方法应与《评估报告》保持一致。在减值

测试报告出具后 10 个工作日内，完成资产减值补偿义务股份数计算工作。

若目标公司的期末减值额>已补偿股份总数×股份发行价格+已补偿现金总

额，则业绩承诺与补偿方需以先股份、后现金的方式另行补偿，另行补偿的金额

为：（目标公司的期末减值额-已补偿股份总数×股份发行价格-已补偿现金总额）

×业绩承诺和补偿义务比例。

标的资产减值额为拟购买资产交易作价减去期末拟购买资产的评估值并扣

除补偿期限内拟购买资产股东增资、减资、接受赠与以及利润分配的影响。

6、业绩承诺补偿上限

如目标公司于业绩承诺期内实际实现的净利润未达到承诺净利润，则由补偿

义务人先以股份、不足部分再以现金方式向上市公司进行补偿。

现代农业集团承担的业绩承诺和补偿义务及资产减值补偿义务，以现代农业

集团在本次重组中所获交易对价扣减 200 万元（由现代农业集团享有的 200 万元

国有独享资本公积）为限。

 新五丰发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

84

长城资管、华融资管、发展资本、信达资管、湖南天圆、种业投资承担的业

绩承诺和补偿义务及资产减值补偿义务按其在本次重组中取得的交易对价为限。

刘艳书等 24 名自然人承担的业绩承诺和补偿义务及资产减值补偿义务按其在本

次重组中取得的股份对价为限。

上述补偿的具体办法详见重组报告书“第七章 本次交易合同的主要内容”

之“二、《业绩承诺与补偿协议》的主要内容”。

六、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司股权结构的影响

本次交易完成后，若不考虑募集配套资金的影响，上市公司股本为

1,076,479,236 股，社会公众股东持股数量超过 10%，新五丰仍符合上市条件。同

时现代农业集团直接持有上市公司 243,642,903 股，持股比例 22.63%，同时直接

与间接合计持有上市公司 47.37%的股权，并控制上市公司 51.53%的表决权，由

上市公司间接控股股东成为控股股东；湖南省国资委系上市公司的实际控制人。

本次交易前后上市公司的控股股东发生变化，实际控制人未发生变更。

序号 新五丰股东名称

重组前
重组后

（不考虑募集配套资金）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

1 粮油集团 206,454,936 25.65% 206,454,936 19.18%

2 现代农业集团  88,075,390  10.94%  243,642,903  22.63%

3 新五丰基金  -   0.00%  29,139,598  2.71%

4 种业投资  -   0.00%  30,687,264  2.85%

现代农业集团直接与间接持

股小计
294,530,326  36.59%  509,924,701  47.37%

5 兴湘集团 44,378,698 5.51% 44,378,698 4.12%

6 建工集团 29,585,798 3.68% 29,585,798 2.75%

现代农业集团表决权小计 368,494,822  45.77%  554,749,599  51.53%
注

新五丰合计股份数 805,040,967  100.00% 1,076,479,236  100.00%

注：本次重组后，新五丰基金放弃表决权，其持有的新五丰股权不计入现代农业集团表决权

统计。

 新五丰发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

85

（二）对上市公司主要财务指标的影响

根据天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《审阅报告》（天健审〔2022〕

2-372 号），本次交易前后公司主要财务指标变化如下：

单位：万元

项目
2022 年 3 月 31 日/2022 年 1-3 月 2021 年 12 月 31 日/2021 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

资产合计 593,247.95 875,554.74 540,662.99 769,533.33

负债合计 383,688.51 574,724.18 317,574.87 456,224.14

所有者权益合计 209,559.44 300,830.56 223,088.12 313,309.19

归属母公司股东所有者权

益
199,403.06 283,967.74 212,739.54 295,793.00

营业收入 41,105.80 51,062.36 200,286.29 244,438.04

营业利润 -14,032.57 -17,530.55 -28,689.04 -31,159.98

利润总额 -14,341.57 -17,784.72 -29,662.28 -33,334.96

净利润 -14,263.68 -17,725.37 -29,441.07 -32,832.63

归属母公司股东的净利润 -13,336.48 -16,337.00 -28,026.05 -30,647.14

毛利率（%） -27.25 -22.76 1.36 5.45

基本每股收益（元/股） -0.17 -0.15 -0.41 -0.33

稀释每股收益（元/股） -0.17 -0.15 -0.41 -0.33

资产负债率（%） 64.68 65.64 58.74 59.29

流动比率 1.82 1.62 1.54 1.41

速动比率 0.94 0.93 0.84 0.83

七、本次交易的决策程序

（一）本次重组方案已经获得的授权和批准

1、本次重组已取得湖南省国资委预审核的意见函（湘国资产权函〔2022〕

60 号）；

2、本次重组涉及的国有资产评估报告已经完成有权国有资产监督管理部湖

南省国资委备案；

3、本次重组已经上市公司第五届董事会第三十三次会议审议通过；

4、本次重组已获得公司控股股东、间接控股股东及其一致行动人的原则性

 新五丰发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

86

同意；

5、本次重组已经交易对方内部决策同意。

（二）本次重组方案尚需获得的备案、批准和核准

本次重组尚需获得包括但不限于以下决策及批准程序：

1、本次重组尚需经有权国有资产监督管理部门批准；

2、本次重组尚需上市公司股东大会审议通过并同意免于发出要约；

3、本次重组尚需取得中国证监会核准；

4、本次重组尚需取得相关法律法规要求的其他必要批准或核准（如需）。

截至本摘要签署之日，前述审批事项尚未完成。本次重组能否取得上述批准、

核准或同意，以及最终取得的时间均存在不确定性，提请投资者注意投资风险。

 新五丰发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

87

（本页无正文，为《湖南新五丰股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募